Matth. 10.

Matth. 20.

T loquentes

D I V I H I E R O N Y M I

loquentes, tentant mentis arbitrium, si libenter audias uirgo quod dicitur, si ad ridicula quæque soluaris, quid quid dixeris, laudant: quidquid negaueris, negant: factam uocant, & sanctam, & in qua nullus sit dolus: ecce uere ancilla Christi, dicentes: ecce tota simplicitas: non ut illa horrida, turpis, rusticana, terribilis, & quæ ideo forsitan maritum non habuit, quia inuenire non potuit. Naturali ducimur malo. adulatoribus nostris fauemus libenter: & quanquam nos respondeamus indignos, & calidus rubor ora perfundat, attamen ad laudem suam intrinsecus anima lætatur. Sponsa Christi arca est testamēti, intrinsecus & extrinsecus deaurata, custos legis domini. Sicut in illa nihil aliud fuit, nisi tabulæ testamenti, ita & in te nullus sit extrinsecus cogitatus. Super hoc propitiatoriū quasi super cherubim sedere uult dominus. mittit discipulos suos, ut in te sicut in pullo asinæ sedeat. Curis te sæcularibus soluat, ut paleas & lateres Aegypti derelinquens, Moysem sequaris in eremo, & terram repromissionis introeas. Nemo sit qui prohibeat, non mater, non soror, non cognata, non germanus: dominus te necessariam habet. Quod si uoluerint impedire, timeant flagella Pharaonis, qui populum Dei ad colendum eum nolens dimittere, passus est ea, quæ scripta sunt. Iesus ingressus in templum, ea, quæ templi non erant, proiecit. Deus enim zelotes est, & non uult patris domum fieri speluncam latronum. Alioqui ubi ara numerantur, ubi sunt cauæ columbarum, & simplicitas enecatur, ubi in pectore uirginali sæcularium negotiorum cura æstuat, statim uelum templi scinditur: sponsum confurgit iratus, & dicit: Relinquetur uobis domus uestra deserta. Lege euangelium,

Matth. 23.

Relinquetur

T

lium,

lium, & uide quo modo Maria ad pedes domini sedens Luc. 10.
 Martha studio præferatur. Et certe Martha sedulo ho-
 spitalitatis officio, domino atque discipulis eius con-
 uiuium præparabat: cui Iesus, Martha, inquit, Martha
 sollicita es, & turbaris erga plurima: pauca autem ne-
 cessaria sunt, aut unum: Maria bonam partem elegit,
 quæ non auferetur ab ea. esto & tu Maria, cibus præfer
 to doctrinam. sorores tuæ cursitent, & quærant quo
 modo Christum hospitem suscipiant, tu semel sæculi o-
 nere proiecto, sede ad pedes domini, & dic: Inueni Cant. 3.
 eum, quem quærebat anima mea: tenebo eum, & non
 dimittam; & ille respondeat: Vna est columba mea, Cant. 6.
 perfecta mea: una est matri suæ, electa genitrici suæ,
 cælesti uidelicet Hierusalem. Semper te cubiculi tui se-
 creta custodiant, semper tecum sponsus ludat intrin-
 secus. Oras, loqueris ad sponsum: legis, ille tibi loqui
 tur: et cum te somnus oppresserit, ueniet post parietem,
 & mittet manum suam per foramen, & tanget uentrem Cant. 5.
 tuum. & tremefacta confurges, & dices: Vulnerata car-
 ritate ego sum, & rursus ab eo audies: Hortus conclu- Cant. 4.
 sus soror mea sponsa: hortus conclusus, fons signatus.
 Caue ne domum exeas, & uelis uidere filias regionis
 alienæ, quamuis fratres habeas patriarchas, & Israel pa-
 rente lateris. Dina egressa, corrumpitur. Nolo te spon-
 sum quærere per plateas. nolo te circumire angulos ci-
 uitatis, dicas licet: Surgam, & circumibo ciuitatem, & Cant. 3.
 in foro, & in plateis quæram quem dilexit anima mea,
 & interrogas: Num quem dilexit anima mea, uidistis?
 nemo tibi respondere dignabitur. Sponsus in plateis
 non potest inueniri. Arcta & angusta uia est, quæ ducit
 ad uitam. denique sequitur: Quæsiui eum, & non Cant. 5.
 inueni:

DIVI HIERONYMI

Cant. 5. inueni : uocaui eum , & non respondit mihi . atque uti-
 nam non inuenisse sufficiat . Vulneraberis , nudaberis , &
 gemebunda narrabis : Inuenerunt me custodes , qui cir-
 cumeunt ciuitatem : percusserunt me , & uulnerauerunt
 me , tulerunt theristrum meum mihi . Si autem hoc
 exiens patitur illa , quæ dixerat : Ego dormio , & cor
 meum uigilat , & fasciculus stactes fratruelis meus mihi ,
 in medio uberum meorum commorabitur : quid de nõ
 bis fiet , quæ adhuc adolescentulæ sumus ? quæ sponsa
 intrante cum sponso remanemus extrinsecus ? Zeloty-
Cant. 1. pes licet atque causeris , obducto uelamine ora contexi ,
 & quæsiui te tibi , & dixi : Annuntia mihi , quem dile-
 xit anima mea : ubi pascas , ubi cubes in meridie , ne
 quando efficiar sicut operta super greges sodalium tuo-
Cant. 1. rum : indignabitur , tumebit , & dicet : Si non cogno-
 ueris te ipsam o pulchra inter mulieres : egredere tu in
 uestigiis gregum , & pasce hædos tuos in tabernaculis
 pastorum . Sis licet pulchra , & inter omnes mulieres spe-
 cies tua diligatur a sponso , nisi te cognoueris , & omni
 custodia seruaueris cor tuum , nisi oculos iuuenum fu-
 geris , egredieris de thalamo meo , & pasces hædos , qui
 staturi sunt a sinistris . Itaque mi Eustochium filia , do-
 mina , conserua , germana , (aliud enim ætatis , aliud
 meriti , aliud religionis , hoc caritatis est nomen) audi
Esa. 26. Esaiam loquentem : Populus meus intra cubiculum
 tuum . Claude ostium tuum , abscondere , pusillum
 aliquantulum , donec pertransseat ira domini . Foris
 uagentur uirgines stultæ , tu intrinsecus esto cum spon-
Matth. 6. so , quia , si ostium claueris , & secundum Euange-
 lli præceptum in occulto oraueris patrem tuum , ueniet ,
 pulsabit ,

pulsabit, & dicet: Ecce ego sto ante ianuam & pulso. Apoc. 3.
 Si quis mihi aperuerit, intrabo ad eum, & cænabo
 cum illo, & ipse mecum: & tu statim sollicita, respon-
 debis: Vox fratruelis mei pulsantis: Aperi mihi soror Cant. 5.
 mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea. neces-
 se est ut dicas: Dispoliaui me tunica mea, quo modo
 induam illam? laui pedes meos, quo modo inquinabo
 eos? Illico consurge, & aperi, ne te remorante pertran-
 feat: & postea conqueraris, & dicas: Aperui ego fra-
 trueli meo, fratruelis meus pertransiuit. Quid enim ne-
 cesse est, ut cordis tui ostia clausa sint? Sponso aperian-
 tur Christo, claudantur diabolo, secundum illud: Si Eccl. 10.
 spiritus potestatem habentis ascenderit super te, ne di-
 miseris locum tuum. Daniel in cænaculo suo manebat Dan. 6.
 in superioribus, (neque enim manere poterat in humi-
 li) fenestras apertas ad Hierusalem habuit. Et tu habe-
 to apertas fenestras, sed unde lumen introeat, unde ui-
 deas ciuitatē domini. Ne aperias illas fenestras, de qui-
 bus dicitur, Intrauit mors per fenestras nostras. Illud Hier. 9.
 quoque tibi uitandū est cauti⁹, ne inanis gloriæ ardore
 capiaris. Quomodo inquit Iesus, potestis credere, gloriā
 ab hominibus accipiētes? Vide quale malū sit, quod qui 1. Ioann. 5.
 habuerit nō potest credere. nos uero dicamus: Quoniā 2. Cor. 10.
 gloriatio mea tu es. et, Qui gloriatur, in domino glo-
 rietur. et, Si adhuc hominibus placerem, Christi fer-
 uis non essem. et, Mihi autem absit gloriari, nisi in
 cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mun-
 dus crucifixus est, & ego mundo. et illud: In te lauda-
 bimur tota die, &, In domino laudabitur anima mea. Psal. 43.
 Cum facis eleemosynam, Deus solus uideat. Cum Psal. 33.
 ieiunas, læta sit facies. uestis nec satis munda, nec for-
 dida,

77
 DIVI HIERONYMI

dida, & nulla diuerfitate notabilis: ne ad te obuiam
 prætereuntium turba consistat, & digito monstreris.
 Frater est mortuus, aut sororis est corpusculum deducen-
 dum: caue ne, dum hæc sapius facis, ipsa moriaris. Néc
 fatis religiosa uelis uideri, nec plus humilis quàm ne-
 cesse est, ne gloriam fugiendo quæras. Plures enim pau-
 pertatis misericordiæ atque ieiunii arbitros declinâtes,
 hoc ipso cupiunt placere, quòd placere contemnunt:
 & mirum in modum laus, dum uitatur, appetitur. Ce-
 teris perturbationibus, quibus hominis mens gaudet,
 ægrescit, sperat, & metuit, plures inuenio extraneos:
 hoc uitio pauci admodum sunt qui caruerunt, & ille
 optimus, qui quasi in pulchro corpore, rara neuorum
 forde respergitur. Neque uero moneo, ne de diuitiis
 glorieris, ne de generis nobilitate te iactes, ne te ceteris
 præferas. Scio humilitatem tuâ: scio te ex affectu dicere:
 Psal. 130. Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati
 sunt oculi mei. noui apud te & apud matrem tuam, su-
 perbiâ, per quam diabolus cecidit, penitus locum
 non habere: unde super ea scribere ad te superfluum
 puto. stultissimum quippe est docere, quod nouerit
 ille quem doceas. Sed ne hoc ipsum tibi iactantiam ge-
 neret, quòd sæculi iactantiam contempsisti: ne cogita-
 tio tacita subrepat, ut, quia in auratis uestibus placere
 desisti, placere coneris in sordidis: & quando in con-
 uentum fratrum ueneris uel sororum, humilius sedeas,
 scabello te causeris indignam: uocem ex industria,
 quasi confectam ieiuniis, tenues: & deficientis imitata
 gressum, humeris innitaris alterius. Sunt quippe non
 nullæ exterminantes facies suas, ut appareant homini-
 bus ieiunantes: quæ statim ut aliquem uiderint, inge-
 miscunt,

miscunt, demittunt supercilium : & operta facie, uix
 unum oculum liberant ad uidendum. Vestis pulla,
 cingulum facceum, & sordidis manibus pedibusq;
 uenter solus, quia uideri non potest, æstuat cibo. his
 quotidie psalmus ille canitur: Dominus dissipabit ossa Psal. 52.
 hominum sibi placentium. Aliæ uirili habitu, ueste
 mutata, erubescunt esse quod natæ sunt, crinem ampu-
 tant, & impudenter erigunt facies eunuchinas. Sunt
 quæ ciliciis uestiuntur, & cucullis fabrefactis, ut ad in-
 fantiam redeant, imitantur noctuas & bubones. Sed ne
 tantum uidear disputare de feminis, uiros quoque fu-
 ge, quos uideris catenatos, quibusq; feminei contra
 Apostolum crines, hircorum barba, nigrum pallium,
 & nudî patientia frigoris pedes. Hæc omnia argumen-
 ta sunt diaboli. Talem olim Antonium, talem nu-
 per Sophronium Roma congemuit. qui postquam no-
 bilium introierunt domos, & deceperunt mulierculas
 oneratas peccatis, semper discentes, & nunquam ad
 scientiam ueritatis peruenientes, tristitiam simulant:
 & quasi longa ieiunia, furtiuis noctium cibus protra-
 hunt. Pudet dicere reliqua, ne uidear potius inuehi,
 quàm monere. Sunt alii (de mei ordinis hominibus
 loquor) qui ideo presbyterium & diaconatum ambi-
 unt, ut mulieres licentius uideant. Omnis his cura de
 uestibus, si bene oleant, si pes, laxa pelle, non fol-
 leat. Crines calamistri uestigio rotantur, digiti de a-
 nulis radiant: & ne plantas humidior uia spargat, uix
 imprimunt summa uestigia. tales cum uideris, spon-
 sos magis existimato, quàm clericos. Quidam in hoc
 omne studium uitamq; posuerunt, ut matronarum no-
 mina, domos, moresq; cognoscant. e quibus unum,
 qui

DIVI HIERONYMI

qui huius artis est princeps, breuiter strictimq; describam, quo facilius, magistro cognito, discipulos recognoscas. Cum sole festinus exurgit, salutandi ei ordo disponitur, uiarum compendia requiruntur, & pæne usque ad cubicula dormientium fenex importunus ingreditur. Si puluillum uiderit, si mantile elegans, si aliquid domesticæ supellectilis, laudat, miratur, atre etat, & se his indigere conquerens, non tam impetrat, quàm extorquet, quia singulæ metuunt ueredarium uerbis offendere. huic inimica castitas, inimica ieiunia, prandium nidoribus probat, & altilis *χεραιοπίππυς*, uulgo pipizo nominatur. os barbarum, & procax, & in conuicia semper armatum. Quocunque te uerteris, prius in facie est. Quidquid nouum insonuerit, aut auctor, aut exaggerator est famæ. Equi per horarum momenta mutantur, tam nitidi, tamq; feroces, ut Thracii regis illum putes esse germanum. Variis callidus hostis pugnat insidiis. Sapientior erat coluber omnibus bestiis quas creauerat dominus super terram. unde &

Gen. 3. *Gen. 3.* Apostolus: Non, inquit, ignoramus eius astutias. Nec affectatæ sordes, nec exquisitæ munditiæ conueniunt Christiano. Si quid ignoras, si quid de scripturis sanctis dubitas: interroga eum, quem uita commendat, excusat ætas, fama non reprobatur, qui possit dicere: Responsi uos uni uiro, uirginem castam exhibere Christo. aut, si non est qui possit exponere, melius est aliquid nescire secure, quàm cum periculo discere. Memento, quia in medio laqueorum ambulat: & multæ ueteranæ uirgines, castitatis indubitatæ, in ipso mortis limine coronam perdidere de manibus. Si quæ ancillulæ sunt comites propositi tui, ne erigaris aduersus eas,

ne

ne inferis ut domina. Vnum sponsum habere cœpistis, simul psallitis. Christi simul corpus accipitis, cur mensa diuersa sit? prouocentur & aliæ. honor uirginum sit inuitatio ceterarum. Quòd si aliquam senseris infirmiorum in fide, suscipe, consolare, blandire, & pudicitiam illius fac lucrum tuum. si qua simulat, fugiens seruitutem, huic aperte Apostolum lege: Melius est nubere, 1. Cor. 7. quàm uri. Eas autem uirgines, & uiduas, quæ otiosæ & curiosæ domos circumeunt matronarum, quæ rubore frontis abstrito, parasitos uincunt mimorum, quasi quasdam pestes abiice. Corruptunt mores bonos con- 1. Cor. 15. fabulationes pessimæ. nulla illis nisi uentris cura est, & quæ uentri proxima. Istiusmodi hortari solêt, & dicere: Mi catella, rebus tuis utere, & uiue dum uiuis: nunquid filiis tuis seruas? Vinosæ, atque lasciuæ, quiduis mali insnuant, ac ferréas quoque mentes ad delicias emolliunt. et cum luxuriatæ fuerint in Christo, nubere 1. Tim. 5. uolunt, habentes damnationem, quòd primam fidem irritam fecerunt. Ne tibi deserta multum uelis uideri, aut lyrici festiuo carminis metro ludere. Non delumbem matronarum saliuam delicata secteris, quæ nunc strictis dentibus, nunc labiis dissolutis, balbutientem linguam in dimidiata uerba moderantur, rusti cum putantes omne quod nascitur. adeo illis adulterium etiam linguæ placet. Quæ enim communicatio luci ad tenebras? qui consensus Christo ad Belial? quid facit cum psalterio Horatius? cum euangelii Marto? cum apostolis Cicero? Nonne scandalizatur frater, si te uiderit in idolio recumbentem? & licet omnia munda mundis, & nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, tamen simul bibere non debemus